SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAIS

Gabinete da Secretária

EDITAL

RETIFICAÇÃO

EDITAL SICT nº 05/2023 - INOVA AGRO

Processo Administrativo 23/2500-0000377-2

A SECRETÁRIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, RETIFICA o resultado final
do Edital SICT 05/2023 (Inova Agro), publicado no Diário Oficial do Estado nº 230, 2ª edição, a partir da página 4, em
29/11/2023, informando que apenas os projetos abaixo foram considerados APROVADOS e HOMOLOGADOS em última
instância.

ICT PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA
Universidade de Santa Cruz
do Sul

Agro nos Vales: insumos agrícolas sustentáveis

Universidade Regional
Integrada do Alto Uruguai e
das Missões URI Campus de
Frederico Westphalen

Agrotec Norte Inovação e Tecnologia - conectando e
prototipando soluções para as pequenas propriedades rurais

Fundação Universidade de
Passo Fundo

Amônia Verde: Hidrogênio carbono zero no controle de
micotoxinas

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia
Farroupilha Campus Panambi

Avaliação da tecnologia de alinhamento contínuo para pivôs
de irrigação sobre a uniformidade de aplicação de água e a
produtividade da cultura da soja

Universidade de Santa Cruz
do Sul - UNISC

Bioconversão: processos agrícolas sustentáveis

Universidade Federal de
Santa Maria

Destilador inovador para produção de etanol em pequena
escala: tecnologia para o desenvolvimento do agronegócio
regional

Universidade do Vale do
Taquari - Univates

Eficiência no armazenamento de produtos em indústrias com
a utilização de agentes de controle biológico

Universidade Regional
Integrada do Alto Uruguai e
das Missões - Campus
SANTIAGO

Inovação aberta em ovinocultura: aumento da produtividade
e prestação de serviços ambientais em sistemas
agrosilvipastoris

Universidade Regional
Integrada do Alto Uruguai e
das Missões - Campus
Santiago

Mapeamento do Ecossistema de Inovação Apícola e
Desenvolvimento de Produtos Premium: Bebida Alcoólica e
Cosmético Funcional

Pontifícia Universidade
Católica do Rio Grande do Sul

Potencial de bioinsumos para adaptação climática e
mitigação de emissões de carbono na agricultura

Universidade do Vale do
Taquari - Univates

Queijo Colonial Gaúcho: Inovação de Fermentos Lácteos
para Excelência e Sustentabilidade

TECNOSUL - Parque
Científico e Tecnológico

Spin-offs de biotecnologia como catalisadores da inovação
tecnológica da região Sul do RS

Universidade Regional
Integrada do Alto Uruguai e
das Missões- URI Erechim

Tratamento e reuso sustentável de águas em processos
produtivos industriais com sistema de separação por
membranas

SIMONE STÜLP

SIMONE STÜLP
Av. Borges de Medeiros, 1501, 18º andar
Porto Alegre
SIMONE STÜLP
Secretária da Inovação, Ciência e Tecnologia
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
Fone: 5132881055

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 17 de Junho de 2024

Protocolo: 2024001008182

Publicado a partir da página: 118

	SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA